
一関地区広域行政組合告示第28号 

   一関地区広域行政組合の財政事情報告書の公表について 

 一関地区広域行政組合財政事情報告書の作成及び公表に関する条例（平成18

年一関地区広域行政組合条例第36号）で準用する一関市財政事情報告書の作成

及び公表に関する条例（平成17年一関市条例第44号）第３条の規定により、平

成29年10月１日から平成30年３月31日までの当組合の財政事情を次のとおり告

示する。 

  平成30年５月10日 

一関地区広域行政組合           

管理者 一関市長 勝 部   修    



１　予算編成の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　分担金及び負担金 1,853,288 14,940 1,868,228 　１　議会費 3,348 0 3,348

　２　使用料及び手数料 203,060 0 203,060 　２　総務費 163,689 12 163,701

　３　国庫支出金 7,795 0 7,795 　３　衛生費 2,086,048 14,940 2,100,988

　４　財産収入 6,216 0 6,216 　４　公債費 90,712 0 90,712

　５　寄附金 1 0 1 　５　諸支出金 1 0 1

　６　繰入金 108,659 0 108,659 　６　予備費 10,000 △ 12 9,988

　７　繰越金 117,377 0 117,377

　８　諸収入 57,402 0 57,402

計 2,353,798 14,940 2,368,738 計 2,353,798 14,940 2,368,738

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　保険料 2,546,410 0 2,546,410 　１　総務費 280,332 10,800 291,132

　２　分担金及び負担金 2,136,968 0 2,136,968 　２　保険給付費 13,870,160 0 13,870,160

　３　使用料及び手数料 200 0 200 　３　地域支援事業費 641,362 0 641,362

  ４　国庫支出金 3,693,059 0 3,693,059 　４　基金積立金 282,025 0 282,025

　５　支払基金交付金 3,968,148 0 3,968,148 　５　公債費 296 0 296

　６　県支出金 2,113,079 0 2,113,079 　６　諸支出金 129,104 △ 10,800 118,304

　７　財産収入 768 0 768 　７　予備費 1,000 0 1,000

　８　繰入金 318,593 0 318,593

　９　繰越金 425,887 0 425,887

　10　諸収入 1,167 0 1,167

計 15,204,279 0 15,204,279 計 15,204,279 0 15,204,279

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額 区分
9月末現在
予　算　額

補正額 予算現額

　１　サービス収入 36,351 1,608 37,959 　１　サービス事業費 36,382 1,608 37,990

　２　繰入金 1 0 1 　２　諸支出金 3,118 0 3,118

　３　繰越金 3,118 0 3,118

　４　諸収入 30 0 30

計 39,500 1,608 41,108 計 39,500 1,608 41,108



２　収入及び支出の状況

(１)　一般会計 （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　分担金及び負担金 1,868,228 1,868,228 　１　議会費 3,348 2,164

　２　使用料及び手数料 203,060 191,112 　２　総務費 163,701 156,520

　３　国庫支出金 7,795 0 　３　衛生費 2,100,988 1,617,383

　４　財産収入 6,216 3,218 　４　公債費 90,712 79,200

　５　寄附金 1 0 　５　諸支出金 1 0

　６　繰入金 108,659 108,659 　６　予備費 9,988 0

　７　繰越金 117,377 117,377

　８　諸収入 57,402 78,706

計 2,368,738 2,367,300 計 2,368,738 1,855,267

(２)　介護保険特別会計（事業勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　保険料 2,546,410 2,620,285 　１　総務費 291,132 252,437

　２　分担金及び負担金 2,136,968 2,136,968 　２　保険給付費 13,870,160 12,704,445

　３　使用料及び手数料 200 171 　３　地域支援事業費 641,362 389,282

  ４　国庫支出金 3,693,059 3,711,423 　４　基金積立金 282,025 281,852

　５　支払基金交付金 3,968,148 3,586,349 　５　公債費 296 0

　６　県支出金 2,113,079 1,830,576 　６　諸支出金 118,304 84,181

　７　財産収入 768 595 　７　予備費 1,000 0

　８　繰入金 318,593 349,135

　９　繰越金 425,887 425,887

　10　諸収入 1,167 3,606

計 15,204,279 14,664,995 計 15,204,279 13,712,197

(３)　介護保険特別会計（サービス勘定） （単位：千円）

歳　　　　　入 歳　　　　　出

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額

　１　サービス収入 37,959 33,941 　１　サービス事業費 37,990 28,652

　２　繰入金 1 0 　２　諸支出金 3,118 3,118

　３　繰越金 3,118 3,118

　４　諸収入 30 14

計 41,108 37,073 計 41,108 31,770



３　財産、公債及び一時借入金の現在高

　(１)　組合の財産　　　平成30年３月31日現在

土地 248,580.93 ㎡

行政財産 246,234.86 ㎡

普通財産 2,346.07 ㎡

建物 28,707.64 ㎡

行政財産 27,924.62 ㎡

普通財産 783.02 ㎡

有価証券 0 円

出資・出捐金 0 円

　(２)　地方債の借入及び年度末現在高見込み

28年度末現在高 369,733 千円

29年度中借入見込額 0 千円

29年度中元金償還見込額 86,176 千円

29年度末現在高見込 283,557 千円

　(３)　 一時借入金・繰替運用金現在高（平成30年３月31日現在）

0 千円

４　住民の負担の状況

平成30年３月31日現在の人口 125,963 人

平成30年３月31日現在の世帯数 48,854 世帯

一般会計歳出予算総額　 2,368,738 千円

住民一人当たり歳出額 18,805 円

一世帯当たり歳出額 48,486 円


